Confirmat hoc idem auctoritate Astrologorum, d. qd considerantes actiones stellarum, quae agunt in ista inferiora ab antiquo tempore, Astrologi dicunt, qd vere quaedam stellae dant inferioribus caliditatem, & siccitatem, & quaedam caliditatem & humiditatem, &c. ita qd stellae istae dantur istis qualitatibus: & istae qualitates communes sunt coelo & istis inferioribus: tamen dicuntur de eis equiuoce, vel secundum prius & posterius: quare videtur auctoritate astrologorum coelum esse iudex.

Nota, qd Comenta. dicitur Secundo Coeli & Mundi q Astrologi attribuunt diuersos effectus diuersis stellis, sed tamen quid vis veritatis in hoc Philosophus in quodam libello, qui vocatur de regibus coelestibus ait, sed Comē. dicitur eadem, qd secundum veritatem velles non agunt frigidum, sed calorem similes vnicuique elementorum, & complexionatorum: & ita non agunt frigidum simpliciter, sed in se, ita qd stella dicitur facere frigiditatem, quae facit calorem debent: quod intelligi sic, qd omnes stellae moti habent & huiusmodi motus autem & lumen causant calorem, & nulla simpliciter frigidum: sed qd aliqua stellae per potestatem suam habent infrigidare, Comēta. non negat.

Comēta. dicitur eadem, qd secundum veritatem velles non agunt frigidum, sed calorem similes vnicuique elementorum, & complexionatorum: & ita non agunt frigidum simpliciter, sed in se, ita qd stella dicitur facere frigiditatem, quae facit calorem debent: quod intelligi sic, qd omnes stellae moti habent & huiusmodi motus autem & lumen causant calorem, & nulla simpliciter frigidum: sed qd aliqua stellae per potestatem suam habent infrigidare, Comēta. non negat.

Et forte corpora caelestia largiuntur calorem, licet in se non sint calida: non enim sequitur q. omne faciens aliquid accidens disponatur per illud. ver. gratia, quoniam non omne quod mouet debet moueri, nec o. quod nigricat, debet esse nigrum.

Declarat veritatem, circa quod duo facit, primo ostendit q. corpora caelestia hinc largiri calorem, licet non calida sint. Secundo ostendit hoc esse necessario, q. causant calorem, & non sint calida. ibi. (Et hoc etiam apparet.)

Primo dicit, q. corpora caelestia forte largiuntur calorem, licet non sint calida, & dicit forte pro ratio, quia ista ratio, quam ponit, non probat necessario, sed pbat, q. potest esse quia non sequitur, q. o. faciens aliquid accidens disponatur per illud, ut ver. gra. non o. quod mouet debet moueri, nec omne quod nigricat debet esse nigrum, & ideo a simili, non omne quod calefacit debet esse calidum. Nota fm Pbn. 7. Meta. q. proprium est substantiae inter alia p. generata, ut ante substantiam generat fit alia substantia generata eiusdem sp. vel salte generat. p. p. quod exis, q. generat illi, ut h. homine, aial animal: sed non necesse est ut ante qualiter generatam fit qualitas agens, q. actu existit, sed necesse est, ut ante qualiter generat fit aliquid qd fit in potentia qualitas: & hoc est m. ex quo apparet, q. non omne quod facit aliquid accidens disponatur per illud: & idem dicit Com. q. qd sunt qualitates, q. generant a sibi similibus in specie qualiter, ut sunt primae qualitates elementorum, alia sunt quarum generatio sequit lorum mixtionis primarum qualitarum, & sunt secundae qualitates, & ita non sunt a sibi similibus. Nota etiam ex his non sequit q. dicitur sunt, q. qualitas de nouo generatur cum aliquo individuū substantiae generat, sicut dicit, q. an qualiter generatam subsistit, q. aliquid fit in potentia qualitas, & hoc est m. quia sicut dicit. 7. Meta. licet substantia sit prior omni accidente, eo q. cu aufert substantia auferunt & accidentia, & cu ponitur ponunt alia p. dicitur, ideo quia non est substantia materialis, quin fit in ea aliquid accidens, quod inest ex natura materiae: & hoc maxime est quantitas, quae est dimensio corporeitatis, quae nunq. fit de nouo fm totum sui esse, ut dicitur est.

Et hoc apparet etiam ex hoc, q. si alteratum esset ex alterato: ex calido ex calido, tunc procederetur in infinitum, & non inueniretur primum alterans, sicut sequitur in motu.

Ostendit: q. necesse est q. corpora caelestia calefaciant, & in non sunt calida. Primo facit hoc, Secundo declarat quoddam dictum ibi. (Sed quia differunt.) Primo dicit, hoc, q. dictum est, q. corpora caelestia possunt calefacere licet sint calida, apparet, q. necesse est esse ita, quia, si semper vnum accidens daret a sibi simili in specie, tunc esset p. dicitur in infinitum, & nunq. inueniretur primum calefaciens, & p. is nec primum alterans, sicut in motu locali, & si semper vnum moueretur ab alio moto, procederet in infinitum in mobilibus & motis: quod est impossibile, quare necesse est deuenire ad alterans non alteratum, sicut ad mouens non motum: & huiusmodi sunt illa corpora caelestia, q. calefaciunt & non sunt calida. Nota, q. omne generans est vniuocū vel aequiuocum, aut metaphysice modo, generans vniuocum est eiusdem speciei cum generato, generans vero aequiuocum non est eiusdem naturae cum generato formaliter, sed conueniens hinc in virtute cu generato modo dicitur. 8. Phys. q. generans aequiuocum aut Metaph. quia solum generans vniuocum est sufficiens generans, fit generans per accidens: & hoc est, quia calia generantia & generata sunt aequalis perfectionis, & ideo in talibus generantibus bene proceditur in infinitum, & ideo in illis non necesse est deuenire ad aliquid generans & alterans

NB operari facit no accid. ad illa, per se li aliquid, sicut uel ut motu.

In uniuocis generis & aequiuocis non aliter in substantia.

in alteratum & ingeneratum, sicut ad mouens non motum.

Necesse est igitur peruenire ad alterans ex non alteratum, sicut ad mouens ex non motum. Sed differunt, quia mouens in loco non peruenit ad aliquid mouens se secundum totum: sed ad mouens aliud: in alterationibus autem peruenire potest ad alterans per aliquam dispositionem in eo, quae non habet causam, ex ista sunt corpora caelestia.

Declarat quoddam dictum immediate in parte praecedenti, & primo facit hoc, secundo circa huius declarationem mouet quoniam, & cam soluit ibi. (Sed ista dispositio primo,) quia dixerat fratrem, q. necesse est deuenire ad alterans non alteratum, subdit modo dicitur inter alterationem & motum localem, dicens, q. mouens in loco non peruenit ad aliquid mouens, quod fm totum non moueat nullo modo, quo mouet alia: sed motus localis peruenit ad motum ex se primo, & componitur ex vno motore & vno motu: & sic illud ad quod peruenit motus localis, non caret illo motu fm totum quo mouet. sed in alterationibus potest perueniri ad alterans, quod fm totum non alterat illa alteratione qua alterat, sed alteratur per aliquam aliam dispositionem in ipso, & illa alteratio non habet eam sibi similem in alteratione: & huiusmodi alteratur & sunt corpora caelestia, q. per aliquam dispositionem in ipsis alterant ista inferiora. Notandum fm Com. Secundo Caeli & Mundi, q. corpora caelestia non sunt alterabilia alteratione corruptiua, & de ista alteratione loquitur hic, cum ostendit eorum non esse alterabilia, sed est alterabilia altera tunc pfectiua, sicut accipitur in Luna recipitur hinc a Sole.

Sed ista dispositio, quae est in eis, forte est ex genere eius quod agit in aliud, ex forte non, uerbi gratia, q. calefactio, quam facit in inferioribus, est ex natura: nec calida, nec frigida, sicut motus eius est ex natura: nec grauitas nec leuitas.

Hic mouet quoniam, & primo mouet, secundo soluit, tertio solutionem confirmat ratione, secunda ibi. (Et hoc est magis quod apparet,) tertia ibi. (Et si ponatur.) Dicit ergo, ex hoc q. dictum est statim in ipsis mouens dubitatur, q. illa dispositio est forte ex genere eius, quod agit in aliud, seu in aliquid sui generis, & forte non, uer. gratia calefactio, quam facitur in istis inferioribus, est ex natura non calida nec frigida, sicut motus illius, non eius ex natura nec graui nec leuitas. Ideo hoc dicit, quia forte aliqua possent dicere, dato, q. corpora caelestia in alterando ista inferiora non causent aliquam qualiter alius speciei, quam ipsa disponunt, illam tamen alterationem faciat per aliquam qualiter, quae est eiusdem generis, quam inducunt in istis inferioribus: sicut uideremus in motibus, q. per vnam qualiter vnius generis inducunt aliam eiusdem generis, licet non eiusdem speciei: ut aliqua per calorem suum inducunt nigredinem in alio. Et quia hoc potest dubitandum, q. quia posset esse ut non esse, ideo soluit hoc cum dicit, & hoc est magis &c.

Et hoc est magis quod apparet, ex cum illis quatuor qualitates sint actiuae, ex passiuae ab aliis, necesse est peruenire ad qualitates actiuas non passiuas. Et apparet, quia est dignitas, ut ipse, quae sunt hic, non reducuntur ad qualitates, quae sunt sui generis.

Idest, verum est q. corpora caelestia alterant ista inferiora per aliquam dispositionem in eis, quae non est eiusdem generis cum qualitate quam inducunt in istis inferioribus: quod

Inferiorum
qualitates
non reducuntur
ad superiores
sed sunt
sua esse per
se quod
genus.

quod declarat Cōmentator dicens, qd illæ qualitates primæ istorum inferiorum sunt actiue & passiuæ, & ideo necesse est peruenire ad qualitates actiuas tantum, ita qd non sine passiuæ, & hoc est apparenus & dignus, soluetur ut illæ qualitates inferiorum non reducantur ad qualitates sui generis.

Et si ponatur dici secundū prius et posterius, sequere retur, vt de genere qualitatum passiuarum sit aliquid non passiuum quod est remotum.

Confirmat solutionem suam ratione, & primo facit hoc, secundo ex dictis inferit conclusionem ibi. (Apparet igitur.) Primo quia dictū est statim, qd melius est qd illæ qualitates istorum inferiorum non reducantur ad qualitates eiusdem generis, confirmans hoc subdit, qd si aliquid diceret, qd illæ qualitates sunt eiusdem generis cum qualitatibus superioribus, quod genus est analogum, quia dicitur de eis in prius & posterius, tunc sequeretur, qd de genere qualitatum passiuarum esset aliqua qualitas non passiuæ, ex quo enim illæ qualitates & superiores essent eiusdem generis, & ita sunt de genere passiuarum, & tamen superiores qualitates nunquam patantur, tunc aliquid de genere qualitatum passiuarum erit non passiuū, quod est impossibile: quare apparet, qd illæ qualitates reducuntur ad superiores, quæ non sunt sui generis. Notandum sicut dicitur Quarto Meta. & Tertio de Anima, qd omne agens nobilius est passio, & tactus etiam præcedit potentiam simpliciter: quia actus reducitur potentia ad actum: apparet etiam ex eodem Reduc. qd passiuū habet respectum ad actiuum, & ideo necesse est virtutes passiuas reduci ad actiuas simpliciter, sicut potentia ad actum & imperfectum ad perfectum, & ideo sic fit in proposito, qd virtutes inferiores, quæ sunt actiue & passiuæ, reducuntur ad superiores, quæ sunt actiue simpliciter, nam licet qualitates inferiores habeant causam inesse hic inferiori, materiam & formam in alterando, tamen superiores habent causam simpliciter primam, vt apparet ex intentione Cōmē. Nota qd sicut impossibile est aliquid esse de genere corruptibilium & nunq̄ corrupti naturaliter loquendo, vt probatur in fine Primi Cœli & Mund. sic impossibile est aliquid esse de genere passiuarum, qd nō sit passiuum, siue quod nunquam patiatur.

Apparet igitur ex hoc quod ignis nō est primū calefaciens, quia est passiuus, sed necesse est, vt primū calefaciens calefaciat p̄ qualitatem existentem non passiuā, sicut primū mouens mouet p̄ dispositionē nō mobile.

Concludit ex dictis dicens, qd apparet ex dictis qd ignis non est primū calefaciens, eo qd passiuus, & qualitas p̄ quam calefacit est passiuæ, quia igitur qualitates passiuæ reducuntur ad actiuas simpliciter, quæ sunt priores enim, ergo necesse est, qd primū calefaciens calefaciat per virtutem non passiuam, sicut primū mouens mouet localiter per dispositionem, virtutem omnino immobilitatis, & huius calefaciens est eorum. Quod autem ignis sit passiuus apparet ex primo de generatione, quia cōicit cum aliis in materia, licet magis sit actiuus q̄ alia.

Capitulum Tertium. Cœli formam non esse virtutem in corpore: ipsamque simplex esse, nō compositam, eiusque virtutem, in actione finitam, infinito, æternoque tempore mouere.

Via declaratum est corpora cœlestia cōponi ex motore et moto, et quod mouens in eis est non corpus, sicut est dispositio de cæteris motis ex se, et hoc in vltimo

Octauo Physicorum, i quo declaratum est, qd motus, quo mouetur hoc corpus, est æternus ingenerabilis et incur-

rriptibilis. Et quia hoc est declaratum sunt illis, qd istud mouens non est virtus in corpore, sicut est animalibus. Istæ quoque mouentia ipsa sunt virtutes in corporibus. Et hoc sicut declaratum ponendo duas propositiones, quarum Vna est, qd omnis virtus in materia est finitæ motionis: Altera autem est, qd virtus, quæ est in corpore cœlesti, est infinitæ motionis, ex quibus concludatur, qd virtus, q̄ est in corpore cœlesti, non est in materia.

Obsequium Cōmē. determinauit de natura cœli sicut qd corpus, osium est ex motore, & moto, & accidentibus eius in cōparatione ad generabilia, hic determinat de motore eius & moto in propria forma, de quolibet eorum per se, & primo de ipso moto, secundo de motore, ibi. (Cum fuerit declaratum.) Adhuc primo restat conclusio, non probatam nisi superius & declaratum in octauo Physicorum, vt ex ea continetur se ad dicenda, secundo continetur se ad sequentia, & declarat propositum ibi. (Et cum ita sit.) Adhuc primo restat conclusio, non sicut ad propositum, in quo fuit declaratum, secundo restat declaratio, ibi. (Propositio autem.) Primo dicit, qd declaratum est, qd corpora cœlestia componuntur ex motore & motore, quia motor in eis non est corpus, sicut in aliis motis ex se, sicut est in animalibus: & hoc supple, cum fuerit declaratum in secundo lib. & ab Act. in fine octauo Physicorum, in quo octauo declaratum est, qd motus cœli est ingenerabilis & incorruptibilis: quod sicut sumuntur ad probandum motum non esse virtutem in corpore. Et subdit, qd illud fuit declaratum in octauo Physicorum, per duas propositiones, quarum altera est, qd omnis virtus in materia est finitæ motionis, secunda est, qd virtus, quæ est in corpore cœlesti, nō est finitæ motionis, ex quibus concludit qd virtus, quæ est in corpore cœlesti, non est in materia.

Propositio autem dicit, qd virtus, quæ est in corpore cœlesti, est infinitæ motionis, declaratur in Octauo Physicorum per æternitatem motus, et temporis, dicitur vero, qd omnis virtus, quæ est in corpore, est finitæ, est manifesta ex hoc, qd omnis virtus in corpore, est virtus materialis, videtur diuidi per diuisionem corporis secundum paucitatem et multitudinem. Si igitur omne corpus sit finitum, vt declaratum est in tertio Physicorum, impossibile est virtutem infinitam esse in corpore finitæ: hoc manifestum est per inductionem: Et Aristoteles probauit in Octauo Physicorum ad declarandum hoc ex fundamentis declaratis ab ipso, qd omnis motus est in tempore, ex quo intulit, qd si virtus infinita esset in corpore finito, contingeret illud corpus moueri per illam in non tempore. Corpora enim non excedunt se in velocitate et tarditate nisi excessu eorum in virtutibus motus materialibus, et excessus virtutum sequitur excessus corporum, sicut corpus, cuius virtus est maior, est velocius motus, ex quo sequitur, qd si aliquod corpus habuerit virtutem infinitam, vt mouetur in non tempore sed est declaratum omnem motum esse in tempore, nem in omni motu est prius et posterius, quæ sunt in tempore.

Restat declaratio istarum propositionum dicens, qd propositio, quæ dicit, qd in corpore cœlesti est virtus infinitæ motionis, fuit declarata in octauo Physico, per

Art. 14.
vlt. linc.

Art. 119.
et 127.
et 136.

veritatem motus & temporis, propositio aut, que dicit, qd omnis virtus, que est in materia, est finita motio- nis, fuit declarata per hoc, qd omnis virtus corporea dividitur in duos corporis, ita, qd in maiori erit maior, in mi- nori minor, ceteris paribus, cum igitur omne corpus sit finitum, vt probamus est tertio Phisic. & primo Cael. de Mun. ergo improbabile est esse virtutem infinitam in corpore, quia, cum quolibet corpore dato cōtingat dare ma- ius, si aliquod corpus haberet virtutem infinitam, tunc in alio maiori esset maior virtus, & sic esset dare virtutem maiorem virtute infinita, quod est impossibile: & hoc est manifestum per inductionem, vt dicit. Et subdit, qd Art. laborauit ad declarandum hoc, qd omnis virtus in corpore est finita ex fundamentis declaratis ab ipso, in sexto Phisic. enim declarauit, qd omnis motus est in tempore, & si esset virtus infinita, & esset in corpore finito, con- tingeret illud corpus moueri per illum in non tempore, cuius declaratio est, quia corpora non excedunt se in ve- locitate & tarditate nisi per excessum suarum virtutum motuum, que sumuntur fm proportionem earum ad sua corpora mota, ita qd corpus, cuius virtus est maior respectu corporis mouendi erit velocior motus. Si ergo aliquod corpus finitum haberet virtutem infinitam mouebitur in non tempore, quia proportionaliter sua velocitas excedit omnem aliam velocitatem: quod non est, si moueretur in tempore, quare sequitur, qd mouetur in non tempore, & quia hoc est impossibile, cum de- claratum sit, qd omnis motus sit in tempore, cum in motu sit prius & posterius, que sunt in tempore, ideo im- possibile est virtutem infinitam esse in corpore, & hic omnia iam tacta sunt superius magis, diffuse, sed hic re- capitulat ea breuiter.

Et cum ita sit, qd est declaratum, qd corpus cæli cō- ponitur ex motore & moto, qd iste motor nō cōstituitur per rem motam, nec existit in ea, sed est absolutus ab omni materia, qd erendum est de hoc, quod mouetur ab eo, qd corpore cælesti, vtrum sit compositum ex ma- teria & forma, sicut est dispositio corporum, quæ mouē- tur apud nos ex se a motore, qui est in eis, qd corporum animalium, quæ mouentur ab anima, an si simplex, & non est in eo potentia omnino, nec forma a qua proueniat actio, præter formam mouentem, quæ non consti- tuitur per ipsum, sicut quæ largitur ei motum conti- nuum, sicut et mouere in infinitum.

Continuat se ad sequentia. Et primo facit hoc propositi- onem intentionem suam, secundo declarat intentionem ibi. (Dicamus.) Primo dicit, qd, cum ita, sit qd corpus celestis compositum ex motore & moto, & qd licet motor non cō- stituitur in esse per rem motam, sed quantum ad esse est absolutus ab omni materia, ideo querendum est de isto corpore, quod mouetur ab ipso motore, videlicet de corpore celesti. Vtrum circumscrip- to motore ipsum sit compositum ex materia & forma, sicut sunt corpora, que mouē- tur a se apud nos a motore, qui est in eis, vt sunt animalia, que mouentur ab anima, in corpore celesti est simplex sita qd non est in eo potentia omnino, id est materia, que est in potentia ad esse, nec per cōsequens est in eo forma, a qua proueniat actio aliqua, præter formam, que mouet ipsum, que non cōstituitur in esse per ipsum, nec dat sibi esse, sed solum dat sibi motum cōtinuum & infinitum.

Hic aliquis possit dubitare de hoc qd dicit Comment. qd querendum est de Cælo, vtrum sit compositum, circumscrip- to motore, sicut sunt corpora animalia, que mouentur ex se a motore, qui est in eis, animalia: videtur enim dicere qd corpora animalium sunt composita ex ma-

teria & forma circumscrip- ta anima, & per hoc videtur po- nere gradum in formis. Ad hoc potest dici, qd ex ver- bis eius non habetur qd corpus sit compositum ex mat- ria & forma circumscrip- ta anima, sed dicitur vtrum que- rum sit compositum circumscrip- to motore, qui non dat sibi esse nec cōstituitur in esse per ipsum, sicut corpora ani- malium sunt composita ex materia & forma, que est ani- ma & motor eius, qui dat sibi esse, & sic intelligenda est propositio ista. Sed quia fm primum intellectum vide- tur dicere in octauo Phisic. & quanto Cael. de Mun. qd cor- pus animalis est aliquid in actu præter animam, & ideo animal potest diuidi in mouens & motum, quod nō est de grauib. & leuib. & in simplicibus, ideo soluitur. Et potest dici, qd corpora animalium sunt composita ex membris dissimilib. & hoc ideo est, quia forma anima- lium requirit multas operationes, & tanto alia plura, quanto tingitur esse præter quas indiget pluribus in- strumentis & organis. Vnumquodq; autem membrum organicum videtur habere distictam formam ab alio ex specifice, vt cor ab epate & cerebro, & in aliis, similiter est distinctio, vt os distinguitur a neruo & carne, hæc tamen omnia, prout sunt in eodem animali, non differunt forma specifice sim- pliciter, sed differunt dispositionibus propriis materialibus recipientibus diuersas perfectiones ab vna forma, ita qd differunt formis accidentialibus sunt tamen accidentia propria, & ideo videtur esse forme substantiales, propter quod etiam introducuntur in fine alterationis in instanti, sicut forma substantialis, vt Com- mentator dicit octauo Phisic. Et ideo istæ forme mem- brorum officialium, & etiam aliorum dissimilium non sunt forme substantiales per se dantes esse absolute illa mem- bris, sed est a forma totius. Dignus enim de corpore mor- tui dicitur æquiuocum cum digito & carne, vixit licet, ha- beant eandem formam accidentalem, & hæc est sententia Philosophi. 7. Met. ante vltimum capitulum paruum, s. qd aut oportet dicere, in alio paragrafo Maxime ait vt qd aliquis. Si enim non esset vna forma essentialis totius corporis simpliciter, tunc non generaretur ab vna for- ma existente in vno membro. Forma existente in corde quia dicitur septimo Metaph. vt sapie dicitur esse, qd in generatione substantialis semper quod generatur a sibi si- mili in specie generatur, saltem immediate formaliter vel virtute, nunc autem licet Philosophus declarat in bello de morte & vita, cor est membrum primo generatum in animalibus habentibus cor, & primo est animatum, & ipsum generat membra alia, & ideo generatio mem- brorum aliorum dicitur quedam innascens, ex quo appa- ret, qd forma substantialis cordis est forma aliorum mem- brorum, sed in se differunt dispositionibus propriis. Et apparet talis differentia in rebus euident specie, vt ma- ior licet differentia sexuum, vt masculi vel femella. Et sic specialis solutio potest ad hoc dari, qd ipse dicit in octa- uo Phisic. & in quarto Cæ. de Mun. qd in animalibus po- test distingui motor in actu, quod intelligit, quia i. est esse pars mouens & pars mota. Pars autem primo mouens & est mota alio genere motus. s. motu alterationis, si moueatur localiter, hoc accidit sibi, & ideo ibi distinguitur mouens a moto ratione. Possit etiam dici, quod corpus animalis scilicet quod est mixtum est simplicibus, quo- rum forme non manent in actu puro, nec omnino sunt corruptæ aliquo modo, dicitur in actu præter animam, sed prima solutio melior est.

Dicamus igitur, si fuerit concessum, quod omnis virtus in materia est finita, nulla differentia est in hoc, qd sit actiua aut passiva, s. receptiua, si igitur corpus ce- leste recipit mouere in infinitum, vt declaratum est, ne- cesse est vt nō sit cōpositum ex materia & forma, sed vt sit simplex, s. subiectum simplex primo motori, qui

Quis in
Prædicat.

Attili
que
ca
m
br
distin
libus
con
flare
ope
ra.

Forma
om
ni
ad
esse
materia
q
solu
si
vna
solu
tione
est.

est forma ipsius omne enim compositum ex materia & forma est finite receptionis necessario, sicut est finite motus in altitud. Est igitur proprium ipsi moto ex se, quod est corpus celeste, hoc, quod motor ipsius non est in materia, & q. illud quod mouetur ab eo, est simplex non compositum, & sic intendimus verificari propositionem, in qua posuimus, quod omnis virtutis in corpore suo mouere est finitū, et suū moueri est etiam finitū.

Declarat intentū de primo ostendit, q. cōtū, circumscriptio motore, est simplex & nō compositū secundo, occasione dīctorum, mouet duas quæstiones, & eas dīstulit ibi (Sed est quæstio de hoc,) prima in duas, primo facit quod dictum est ratione ostensiva, secundo ratione ducte ad impossibile, secūda ibi. (Et si concederimus,) Circa primum est notandum, quod ex eisdem propositionibus, quibus probat Ariā octauo Phyl. q. virtus, quæ est in celo, non est virtus in materia, ex eisdē ipse probat hic corpus celeste esse simplex & non esse compositum ex materia & forma. Et inquit. (Dicamus igitur) q. si concedatur vna de propositionibus propriis altissimis. s. q. omnis virtus, quæ est in materia, est finita: tunc nihil refert, vtrum illa virtus sit actiua vcl passiva, aut receptiua. nam quælibet istarum tam actiua quam passiva, ex quo est in materia, est finita. Tunc subingit illam propositionem præsumptam dicens. Si igitur corpus celeste habet æternitatem motus, necesse est vt corpus celeste sit in materia ex materia & forma, sed solum sit subiectum simplex suo primo motori. Similiter dicitur sibi motum, sed non esse: quia omne compositum ex materia & forma est finite receptionis, sicut est finita actiōnis, eodē. q. sua forma est virtus in materia: & ideo tam actio eius quæ receptio est finitæ, quia ergo corpus celeste recipit mouere infinitum, ideo non habet formam in materia: quare non est compositum ex materia & forma. Est igitur proprium huic moto ex se, quod est corpus celeste, q. motor ipsius nō est in materia, & illud quod mouetur ab illo motore, est simplex, & non compositum: & dicit hoc proprium esse celo inter alia mota ex se, qualia non sunt hæc mota composita: quia motor eorum est in materia, & constituitur in esse per subiectū, & dat esse subiecto. Et subdit, q. hæc fit verificatio propositionis, qua dicitur, q. omnis virtus in corpore suo mouere est finitū, & lum moueri. Sed notandum est sicut scribitur Primo de Generatione, quæcumq. habent formā in materia, & quæcumque agunt reparantur: cū igitur corpus celeste sit inalterabile & impassibile, mansertum est non habere materiam cum forma. Item secundo de Generatione dicitur, agere est per formam, patet vero per materiam: cū igitur agēs substat per materiam, & materia terminatur per formam: sicut ergo virtus existens in materia est finita in agēdo, sic etiam materia erit finitæ receptionis: & ita materia & forma essent finitæ: & causæ mutæ finitioris. s. q. forma erit finita ratione materię, quia subsistit per eam, & materia finita per formam: quia ergo celum ininitat actiōnis est in agēdo vel recipiēdo motum vniuersalem & perpetuam, non est compositum ex materia & forma.

Et si cōcēderimus, q. in corpore celesti est virtus finita alia a virtute motiua, quæ non est in eo, nec constituitur per ipsum, verbi gratia, virtus per quam celū dicitur habere motū circularē, sicut grauiā: & lectiua ad motum rectum per suam formam declinatōis, q. dicit esse nec graue, nec leue, sicut ista virtus sit in materia, & quod id quod congregatur ex ipso & materia

in corpus celeste, sicut dicit Auicenna, contingeret necesse, vt in æterno sit posse ad eorum corruptionem absque eo quod corrupturam, quod destruitur in vltimo tractatu primi cæli & mundi.

Ostendit hoc idem ratione ducente ad impossibile: & primo facit hoc, secundo excludit quandam distinctionē Auicennæ ibi. (Est igitur necessarium) Primo dicit, q. si concedimus, q. in corpore celesti fit virtus finita alia a virtute motiua. Alia a motore, qui non est in eo, sicut forma materialis in materia: nec constituitur in esse per ipsum motum, verbi gratia. Vt dicamus q. in celo præter motorem est alia virtus, per quam ipsum celum, dicitur nec esse q. tunc nec leue, & illa virtus est forma materialis, ita q. dicit, quod aggregatur ex ista virtute & sua materia, est corpus celeste, quod recipit motum a motore, & sic celum habet esse per istam virtutem tanquam per formam substantialem, sicut dicit Aul. tunc sequetur, q. data sit eis proportio ad corruptionem absque eo q. corrupturam: quod probatur esse falsum in fine primi Cæli & Mū. Nota, vt dicit Cōmentia primo Cæli, & Mū. si in celo esset materia, quæ esset in potentia ad corruptionem & tamen nunquam corrumperetur, tunc aliquid esset frustra in natura quia actio propria materię, quæ est in potentia ad esse, est transmutatio de forma in formam, sicut propria actio alicuius gradus est sensus: igitur nunquam transmutaretur, tunc esset frustra: quia nunquam attingeret propriam operationē, quæ est propter ipsam tanquam propter finem, vt habetur primo cæli, & mundi. sed deus & natura nihil facit frustra: quare appareat celum non habere materiam, quæ est in potentia ad esse, & per consequens non est compositum ex materia & forma.

Est igitur necessarium non est nisi duobus modis necessarium. s. ex se, & necessarium ex alio, quod tamē est possibile ex se, sicut potest aliquis existimare in corpore celesti, s. ipsum habere virtutem finitam, & acquirere necessitate a materia infinita separata a materia, vt opinatur Auic. & extimatur esse opinio Alexandri in quibusdam suis tractatibus, & super hoc fundauit Auicenna suam declarationem de primo principio esse, sine declaratione eius, quod est, motum æternum esse, & est declaratio fundata super propositiones instabiles sicut tu vides.

Ex dictis excludit quandam distinctionem Auidicis, q. esse necessarium est duobus modis. s. necessarium ex se & simpliciter, & necessarium ex alio, possibile tamen ex se, sicut voluit Auic. & aliquis potest etiam de corpore celesti, s. q. ipsum habere virtutē finitā & possibilem ex se, sed acquirat ab alio necessitatem. La virtus in finita separata a materia: & hæc opinio fuit Auic. & videtur fuisse opinio Alex. in quibusdam suis tractatibus, & super hoc Auic. fundauit suam declarationē, qua probat primum principium esse, absque hoc quod probet ipsum esse per æternitatem motus: sicut facit Ariā, octauo Phyl. hoc est, q. Aul. probat primum principium esse æternum per hoc, q. celum est æternum: & cū hoc esse, scilicet æternum, non habet ex se, oportet dare aliud, quod per se est æternum dans alius æternitatem, aliter esset procedere in infinitum. Et subdit quod declaratio ista, qua procedit Auicenna probando primum principium esse ininitum, fundatur super propōnes instabiles non habentes virtutes concludendi propōitum, vt tu vides, id est quilibet potest videre, q. autem corpus celeste de se aliunde perpetuari non possit, probatur fuisse

77444
vigad 102

Notandum
est ab
eodē, q. dicitur
ab
alio, potest
esse ratiō
causa

NOTA
est in
vniuersali
ad esse.

tenent in fine primi caeli & mundi. vnde ostendit, quod naturaliter omne corruptibile corrumpitur, quia natura non facit aeternum sine passivo, nec e converso.

Ques. 10.

Secundum quod de hoc, quia dicit Aristoteles in libro de caelo et mundo, scilicet, quod virtutes corporum caelestium sunt finitae actionis, quia corpora caelestia sunt finitae quantitates, et ex hac ratione declaravit, quod corpora caelestia sunt finitae quantitates, et dedit causam in hoc, quod orbium caelestium quidam movent unam stellam, et quidam plures, et dixit, quod si stelle, quae sunt in orbibus stellarum fixarum essent minores, vel maiores, non possent eas movere univ ersaliter. Et declaravit illic univ ersaliter, quod si virtutes, quae sunt in corporibus caelestibus, essent in calefacere, et movere univ ersaliter infinite, mouerent corpora, si sunt apud nos in instanti, et hoc facit extrema re quod in corporibus caelestibus sunt virtutes alius finitae.

Postquam determinavit corpus caelestis circumscripto suo motore esse simplex, non compositum ex materia & forma, hic occasione praedictorum movet quaedam quaestiones, & eas dilucidat: & dividitur in duas partes secundum quod duas movet quaestiones & soluit. secunda ibi (Et potest aliquis.) Ad huc primo movet quaestiones, quae facit eadem dubitare secundo solvit eas ibi. (Et ad hoc dicamus.)

Quia dictum est prius, quod proprium est caelo hoc, si plerique motor eius non sit in materia, & illud, quod movetur a motore, sit simplex & non compositum, & motor dicitur sibi motum compositum & infinitum, & sic videtur, quod motores caeli sint virtutes infinitae: quod circa hoc movet quaestiones, de quibus quaestio est de hoc, quod Ari. dicit in libro Coe. & man. & videtur, et contrariari. scilicet, quod dicitur, quod hic dicit in secundo coe. & mult. quod virtutes corporis caelestium sunt finitae actionis, quod quod corpora caelestia sunt finita quantitates: quia quod movetur a virtute finita in tempore determinato, si hoc non esset finitae quantitates, non moveretur in tempore determinato una revolutione inter gradus, & istae virtutes sunt finitae actionis dicit, quod Ari. dedit causam in hoc, in significando non in esse, & est: quia de numero corporum caelestium quaedam movent unam stellam, & quaedam plures: & dicit, quod si stellae, quae sunt in orbibus stellarum fixarum, essent minores vel maiores, motor illius orbis non posset movere eas naturaliter. Et demonstravit univ ersaliter illic. In secundo Coe. & Mun. quod si virtutes, quae sunt in corporibus caelestibus essent in calefacere et movere infinite, moverentur corpora, quae sunt apud nos in instanti: sed in tempore moventur, ideo testatur quod in corporibus caelestibus sunt virtutes finitae actionis.

Et ad hoc dicamus breviter, quod infinitum dicitur duobus modis: quorum unus est virtus infinitae actionis, & virtus infinitae actionis, et est finita in se, scilicet, in velocitate, et in vigore. Secundus est virtus infinitae actionis, aut virtus infinitae actionis.

Solutio praedictae quaestiones & primo facit hoc, secundo excludit quaedam obiectiones, quae possent fieri ibi. (Non sequitur) primo soluit quaestiones, secundo ex sua solutione excludit convenientiam & differentiam inter corpora caelestia & generabilia & corruptibilia, ibi. (Corpora igitur caelestia, & circa primum tria facit, primo praemittit quandam distinctionem ex qua habetur solutio quaestiones, secundo declarat membra istius distinctionis applicando ad solutionem quaestiones, tertio concludit solutionem declarando, secunda ibi. (Virtus autem,) tertia ibi. (Infinitum igitur.) Dicit primo dicamus igitur

breviter, quod infinitum dicitur duobus modis, uno modo dicitur virtus infinitae actionis & passionis in specie, id est duratione: est tamen finita in se, videlicet in vigore.

Virtus autem infinita in actione ipsa, aut passione, non existit in corpore, siue fuerit caelestis siue generabilia et corruptibile, hoc enim non accidit corpori nisi secundum quod est corpus infinitum, et ideo orbis movent et moventur in tempore: virtutes vero infinitae in actione aut passione in tempore esse necessarium est in corporibus caelestibus: passione autem, quia simpliciter sunt simplicia, actione vero, quia sua forma non constituentur, per suam subiectum, et utrumque est impossibile in corporibus generabilibus et corruptibilibus, quia sunt composita ex materia et forma.

Declarat membra istius distinctionis applicando ad solutionem quaestiones de quibus virtus infinita secundum se in actione aut passione. In prima in vigore, non existit in corpore aliquo nec caelestis nec generabilia nec corruptibilia, nisi quomodo non conveniunt habere corpori, virtutem infinitam, nisi corpus esset infinitum: quod est impossibile, ut apparet tertio physici. & ideo dicit, quod orbis moventur & moventur in tempore, quia habet virtutes finitae secundum vigorem: virtutes vero in actione & passione infinitas in tempore. Duratione esse in corporibus caelestibus necessarium est passionem, quia virtutes in passione, durationis infinitae, quia corpora caelestia sunt simplicia: & ideo ipsa sunt corpora, quae possunt infinitam recipere actionem & motum secundum compositum, quod sunt in eis virtutes durationis infinitae in actione. Hoc patet ex hoc, quod siue fuerit non constituntur in esse per suum subiectum: & ideo cum sine forma separata non habentes contrarium, nec subiectum per quod subsistant, possunt agere in infinito tempore. Et subdit, quod verumque istorum est impossibile in corporibus generabilibus & corruptibilibus, id est habere virtutes infinitas in vigore: aut duratione actionis aut passionis, eo quod generabilia & corruptibilia sunt composita ex materia & forma: ideo necessitate corrumpuntur, quare nec agere possunt nec pati per tempus infinitum, nec actionem infinitam habent in qualitate actionis.

Infinitum igitur esse in vigore, cuius causa est corpus, secundum quod est corpus, est impossibile in corporibus siue in caelestibus siue alius infinitum vero in tempore est necesse esse in corporibus caelestibus et diversitate motoris, quod motus in eis a corporibus generabilibus et corruptibilibus est impossibile in corporibus generabilibus et corruptibilibus, quia virtutes eorum motus sunt materiales, et corpora sua, quae moventur ab eis componuntur ex materia et forma.

Concludit solutionem suam declarando de quibus infinitum in vigore, cuius causa est corpus, secundum quod corpus est, est impossibile, id est virtutem esse infinitam in vigore, cuius virtutis corpus sit causa. In subiecto, id est quae sit forma alicuius corporis: & hoc siue sit corpus caelestis, siue aliud quodecumque: quia omne corpus est finitum, ideo est improporcionatum ad actionem virtutis infinitae: sed virtutem esse infinitam in duratione in corporibus caelestibus est necessarium, propter diversitatem, quae est inter corpora generabilia & corruptibilia, tam ex parte motoris quam ex parte moti: videlicet quia motor in caelo non constituitur in esse per motum, & motum est subiectum simplex non compositum ex materia & forma: & est impossi-

Scholia die 20. oct. 39. de 7. de 1. Met. 41.

Instravit de duplo

bile esse infinitam virtutem in duracione i corporibus generabilibus & corruptibilibus, quia virtutes eorum motorum sunt materiales. i. constituta in esse per sua subiecta: corpora enim, que mouentur ab eis sunt composita ex materia & forma: quia motor in eis non dat esse motui: & ideo, quia de necessitate consistuntur, non possunt in infinitum tempus mouere, nec moueri.

Corpora igitur caelestia, & generabilia, & corruptibilia continentur in hoc, q. actio & passio existentes in eis sunt finita in se, & per hoc mouentur in tempore, & sunt quaedam velociora quibusdam. Et cum virtutes eorum motiuae non sunt materiales, ideo recipiunt ex modo isto receptione finita in tempore, non receptionem infinitam.

Concludit conuenientiam & differentiam inter corpora caelestia, & generabilia & corruptibilia. d. igitur corpora caelestia & generabilia & corruptibilia continentur in hoc, q. actio & passio: id est virtutes actiuae, & passivae existentes in eis, sunt finita in se, scilicet vigore, & propter hoc mouentur in tempore: & quaedam mouentur velocius quibusdam, secundum q. in maiori proportione virtus motiua excedit suum mobile, & statim subiungit cum hoc, q. virtutes motiuae eorum corporum caelestium non sunt materiales: & ideo recipiunt finitatem in vigore: virtutes autem generabilium & corruptibilium sunt materiales: & ideo nullam infinitatem recipiunt, nec in duracione, nec in vigore.

Et non sequitur ex hoc, q. in corpore caelesti est virtus finita in ipsa actione & passione, vt in eo sit virtus finita in tempore: nec sequitur ex hoc, q. si virtus finita actionis & passionis est, vt sit corpus possibile vt corruptum, aut vt sit compositum ex materia & forma. Possibilitas enim non debet esse nisi ex hoc, q. virtus finita in tempore sit, & sit composita.

Excludit quasdam obiectiones, que possunt fieri: & prius ponit obiectiones excludendo, secundo ostendit quo non concluduntur ibi. (Et est manifestum.) Primo dicit, q. ex hoc q. nos dicimus, scilicet q. in corpore caelesti sit virtus finita i qualitate actionis & passionis, id est in vigore, non propter hoc sequitur, q. in eo sit virtus finita in tempore, licet forte aliquis possit credere, nec sequitur propter hoc, q. virtus est finita in vigore, vt corpus illius. i. caeleste sit corruptibile, aut compositum ex materia & forma, quia possibilitas est tantum ex hoc, q. virtus sit finita in tempore, & sit composita, non autem ex finitate virtutis in vigore.

Et est manifestum q. si poneremus corpus caeleste componi ex materia & forma, & sequitur in ipso esse virtutem finitam actionis & passionis in tempore. Et est manifestum q. si in corpore composito ex materia & forma esset virtus infinita in tempore, sequeretur in ipso esse virtutem infinitam i ipsa actione, aut passione. Et est impossibile, quod intulit Ari. ex proportione virtutum, quibus mouentur corpora caelestia in tempore.

Declarat praedicta: & primo declarat q. si corpus fuerit compositum ex materia & forma, sequitur ipsum habere virtutem finitam in duracione: & secundo declarat, q. si corpus habet virtutem finitam in vigore, non propter hoc sequitur ipsum esse compositum ex materia & forma: tertio ex omnibus praedictis recipiunt solutionem

praedicta quaestiones, secunda ibi. (Et est manifestum) tertia ibi. (Modus autem receptionis.) Primo dicit, manifestum est, q. si posterius corpus caeleste compositum ex materia & forma, sequitur ipsum habere virtutem finitam in duracione: quia omne compositum ex materia & forma est corruptibile: omne autem corruptibile de necessitate corrumpitur, vt probatur primo Cor. & Mun. quare omne compositum ex materia & forma est finitae duracionis. Et si diceret aliquis, q. si in corpore composito ex materia & forma esset virtus infinita in tempore, sequeretur in ipso esse virtutem infinitam in qualitate actionis & passionis. animum in vigore: quod est impossibile. i. q. in aliquo corpore sit virtus infinita in vigore: & hoc impossibile intulit Arist. ex proportione virtutum mouentium corpora caelestia in tempore determinato, quia scilicet citius cuncti: motus caelestis, quicquid rari ad motum diurnum, qui est velocissimus aliorum, est proportio determinata, quare non est possibile virtutem caelestem esse vigoris infiniti. Nota, q. tam materia quam forma finitae sunt & limitatae in actione & in passione & in tempore: & ideo quodcunq. fuerit compositum ex materia & forma materiali erit finitae duracionis.

Intelligendum, q. si aliquod corpus compositum ex materia & forma habet virtutem infinitam in duracione, habet virtutem infinitam in vigore: eius ratio est, quia compositum est materia & forma est corruptibile. si ergo permanet tempore infinito, cum corruptus contumetur, ergo in infinitum sua virtus resistit corruptioni: hoc autem non esset nisi in infinitum sua virtus excederet virtutem corruptentis, & non in aliqua proportione determinata, cum eurrumpens continetur non solum idem numero, sed idem in specie, necesse erit virtuti illius corporis eandem debilitari in tantum, q. excederet a corruptente: quia in resistendo semper aliquo modo debilitaretur: & corrumpitur: quare sequitur, si corpus compositum ex materia & forma habet virtutem infinitae duracionis, q. habet infinitam virtutem in vigore: & q. hoc est impossibile, ergo & primum.

Et est manifestum, q. etiam non sequitur ex hoc, q. corpus recipit passionem finitam in se non in tempore, aut recipit actionem finitam in se finitam in tempore, vt sit compositum ex materia & forma: sicut sequitur hoc quia do actio aut passio fuerit finita in tempore: primum enim contingit ei secundum quod est corpus tantum, secundum autem secundum quod est corpus compositum.

Declarat, q. si corpus habet virtutem finitam in vigore, propter hoc non sequitur ipsum compositum esse ex materia & forma: & dicit, q. manifestum est, q. ex hoc q. corpus recipit passionem finitam in se, id est habet virtutem passivam finitam in vigore, non finitam in tempore, id est in duracione, vt sit compositum ex materia & forma, sicut sequeretur hoc, si actio & passio essent finita in tempore: quia primum conuenit corpori simplicium q. corpus, habere virtutem finitam in vigore: & ideo tam omnia corpora composita quam non composita ex materia & forma in hoc communicant: sed habet virtutem finitam in duracione conuenit corpori in quantum est compositum ex materia & forma, & proprium est compositis habere finitatem esse duracionis.

Modus autem deceptionis in hac quaestione, & quod fecit Aristotelem putari contra dicere sibi, est a quo: ratio istorum duorum nominum, finitum & infinitum, quoniam, cum non distinguuntur finitas & infinitas contingentes ex tempore, a finitate & ab infinitate contingenti bus ex actione & passione contingit ista ambiguitas: &

Corpus
ex materia
& forma
finitae
duracionis
est corruptibile
et ideo
non potest
esse in
tempore
infinito

ex hac finitate, in qua conveniunt corpora caelestia, et materialia, declaravit univ. saliter omne corpus esse finitum, non ex finitate accidenti corpori ex hoc, quia est ex materia et forma; ex hoc absconditur dubitatio nes contra Aristotelem.

Recapitulat suam solutionem dicens, quod modus deceptionis in ista quaestione est acquiescentia duobus istis nominibus. finitum & infinitum: quia cum non distingueretur finitas & infinitas, quae contingunt ex tempore, a finitate & infinitate in vigore, contingit ista ambiguitas in sermonibus philosophi, cum quodammodo dicat virtutes caelestes esse finitas, quandoque infinitas. Et subdit, quod de ista finitate, in qua conveniunt corpora caelestia cum generabilibus & corruptibilibus in vigore, declaravit Aristoteles omne corpus esse finitum, non ex finitate contingenti corpori ex hoc quod est compositum ex materia & forma, quae est finitas in duracione, & per istam distinctionem tolluntur omnes dubitationes Arist.

Dubital. Et potest aliquis dicere, quod cum omne corpus agit per aliquid, et patitur per aliquid, necesse est ut omne corpus sit compositum ex materia et forma.

Mouet aliam quaestionem: & diuiditur in tres partes primo ponit quaestionem arguens ad unam partem, secundo soluit ibi. (Ad hoc dicamus.) Tertio ex sua solutione inferit conclusiones ibi. (Et ex hoc videtur.) Primo inquit, quod aliquis posset dicere, quod omne corpus est etiam compositum ex materia & forma, quia omne corpus agit per aliquid sui, & per aliquid patitur, illud vero per quod agit est forma, per quod patitur est materia, ut patet secundo de generatione: quare omne corpus compositum esset ex materia & forma, & per consequens caelum, quod videtur esse contrarium ei, quod declaratum est in praecedentibus.

Solutio.

Et ad hoc dicamus hoc esse verum, si quod corporum, quoddam est compositum, ita quod forma non constituitur per materiam, ita quod materia est subiectum tantum, et non materia, cuius esse sit in potentia, scilicet corpus caeleste, et quoddam est compositum ex materia, quae est in potentia: et forma, quae constituitur per materiam, scilicet corpus generabile et corruptibile.

Caes. lib. 1. de motu. l. 1. de motu. c. 2. & 3. de motu. c. 2. de motu. c. 2. de motu. c. 2.

Soluit dicens, dicamus ad hoc, quod est verum, scilicet omne corpus esse compositum ex materia & forma, sed de numero corporum, quoddam est compositum, cuius forma non constituitur in esse per materiam, & supple non dat esse materiae, ita quod materia eius est subiectum uero materia, cuius esse sit in potentia, & actum sciendi recipiat a forma, & hoc est corpus caeleste, aliud est corpus quod est compositum ex materia & forma, quae materia est in potentia ad actum sciendi, & forma eius constituitur in esse per materiam, & illa sunt generabilia et corruptibilia. Et ita patet quod tam caelestia quam inferiora sunt composita ex materia & forma, sed diuersimodo, quia actio arguit formam, & transmutatio materiam, ut dicit Commentaria Octavo Metaph. & ideo alia & alia actio & transmutatio arguit aliam, & aliam formam & materiam.

Corp. 1. de motu. c. 2. de motu. c. 2. de motu. c. 2. de motu. c. 2.

Et ex hoc videtur, quod corpus dicitur de eis quae uocantur, et quod aeternum et non aeternum non conveniunt in alio quod omnino. Et hoc apparet etiam ex hoc, quod corpus caeleste non datur ei subiectum, nisi propter motum localem tantum, corporibus autem generabilibus et corruptibili-

bus datur materia propter generationem et corruptionem, forma autem datur eis propter actionem, sed differunt, quia in altero est infinitas in tempore, et in altero finitas: et ideo illa sunt non materialia, et ista sunt materialia: secundum hoc igitur habet intelligi haec quaestio, quam ignorasti du ante longam perquisitionem.

a long. d.

Inferunt quidam conclusiones dicti, quod corpus uel coelestis dicitur de coelo & istis inferioribus acquiescet patet, cum corruptibile & aeternum non conveniant in aliquo omnino: quod enim differunt tam ex parte formae quam ex parte materiae, quae sunt principia elementaria rei non possunt habere in aliquo similitudinem omnimodam. Ex hoc etiam apparet bene, quod corpus coeleste non dicitur habere subiectum propter aliquid, nisi propter motum localem tantum: quia si subiectum non est in potentia nisi ad ubi, corpus autem generabilibus & corruptibilibus datur materia propter generationem & corruptionem, quia supple eorum materia est in potentia ad actum sciendi: sed forma datur eis, utriusque tam coeli quam corruptibilibus & corruptibilibus propter operationem, differunt tamen, quia in corpore coelesti elementaria infinita in tempore, in corruptibilibus autem est forma finita in duracione: & ideo corpora, supple caelestia non dicuntur materialia: ista uero generabilia & corruptibilia dicitur materialia. Et subdit secundo hoc oportet intelligi ista quaestio quam ignorasti du ante longam perquisitionem. Dubitari potest de hoc, quod Commentator dicit, quod in coelo non dicitur esse subiectum uel materia, nisi propter motum localem tantum. Videtur etiam, quod debeat fieri subiectum propter accidentia alia, quae sunt raris & densitas & aluminositas: quae non possunt esse nisi in subiecto materiali. Et potest dici, quod Commentator intendit hic per subiectum materiam, quae solum est in potentia ad ubi, quia hic comparat materiam coeli ad materiam generabilium & corruptibilium: modo in coelo non est aliqua potentia nisi solum ad ubi, licet non sit potentia secundum totum caelum: & licet in coelo sint aliqua accidentia, non potest tamen subiectum coeli intelligi in potentia ad illa: quia potentia intelligitur per transmutationes, ut patet primo Physicorum. In accidentibus uero coeli per se non est transmutatio nec inuenio nec remissio: quare subiectum eius non potest dici in potentia ad illa alia accidentia. Quod, si quis insitum de lumine quia ad lumen videtur esse transmutatio.

Dicendum, quod ista transmutatio non est eoto coelo, sed in partibus: ex hoc non potest attribui materia toti coelo, & etiam est transmutatio, quae sequitur motum localem: & etiam est transmutatio corporalis in re qualitate illa, quae arguit potentiam materiae, quare per accidentia alia a motu locali, non dicitur caelum habere materiam. Sed quia rubrica, quam autem declaratum fuit, &c.

Cap. quartum. Quoniam modo cum his inferioribus, caeli motus continuatur.

Utrum autem declaratum fuit ab Aristotele, quod motus caeli est primus motus, et ex hoc sunt declaratum, quod motus est in motu, sequitur ex hoc, ut hoc, quod mouetur hoc motu, sit aeternum. Si enim esset generabile et corruptibile, tunc motus eius non esset primus motus, et cum considerasset res possibiles in motu eius, et quiesce, sunt necesse etiam propter hoc, quod motus eius esset primus ante omnem motum alium, ut motus eius sit aeternus.

Postquam Commentator determinavit de corporibus celestibus fecitque se, hic primo determinat de motoribus coelorum appropriatis, secundo determinat de motore primo, tertio rati ad declarandum de natura corporis celestis in habitudine ad primum motorem, ut ex hoc complectatur scientiam de coelo & de eius motoribus, se cunda ibi. (Et cum considerat de virtutibus) tertia ibi. (Demonstratio) Circa primum tria facit, primo praevertit quaedam valentia ad declarandum naturam motorum appropriatorum, secundo illam naturam determinat ibi (Et cum declarat ista.) Dicit ergo primo, quod cum fuerit declaratum octavo Phy. quod motus coeli est motus primus, & cum fuerit hoc declaratum tertio Phy. quod motus est in moto, ut in subiecto, sequitur ex his duobus propositionibus, quod illud, quod movetur hoc motu ipsam corpus coeleste, esse aeternum, quia si ipsum coelum esset generabile & corruptibile, eius motus non esset primus. Et subdit, quod cum Aristoteles considerat res, positioes in motu coeli de quere, necesse fuit propter hoc, quod motus eius est primus ante omnem alium motum, ut eius motus sit aeternus. Notandum ut declarat Commentator. Octavo. Phy. quod si esset coelum generabile & corruptibile, ita quod de novo non fuisset, sequeretur quod motus eius non esset primus, quia nullum corpus potest generari de novo generaliter loquendo nisi per motum & transmutationem: & non solum per transmutationem factam in ipso, sed etiam in generante, qui generat de novo illud, quod quodammodo non generabitur nec numero nec specie, si igitur coelum de novo huius generatum, transmutatum fuit facta in subiecto generato, cum secundum philosophantes ex nihilo generari non potuit. Fuit etiam transmutatum in generante, cum de novo produxit effectum quem prius non produxerat: & sic illud motus fuerunt ante motum coelestem sequitur, quod si coelum esset generatum, motus eius non esset primus, quare ex opposito coelestis inferunt oppositum ante coelestem: quod si motus eius primus est, ipsum esse aeternum.

Et cum declarat ista, hoc corpus esse aeternum et motum per scrutatur primo de motu coeli, et invenit illum moveri a virtute nec gravi nec levi, et quia omnis virtus gravis aut levis existit in corpore generabili, et corruptibili, et in natura generabili et corruptibili, aut anima si fuerit cum hac materia, necesse fuit ut ipse virtus, quae nec est gravis nec levis sit in corpore simpliciter, et ipsam non habere subiectum, nec contrarium, et ut sit anima necessario non admixta materiae, sed anima corporis aeterni, ita ut ista anima sit non obstrata a corpore, et cum hoc separata ab ipso, in quantum hoc corpus non indiget ipso, quia est permanentis per se, sicut est dispositio de animalibus, quae sunt cum virtutibus naturalibus, et ut ista anima sit in eorum omne motum ex se movetur per virtutem existentem in eo.

Declarat naturam motorum appropriatorum. Et primum ostendit huiusmodi motores esse animas non materiales, sed separatas quantum ad esse, coniunctas vero suis mobilibus quantum ad operationes, secundo ostendit quales sunt secundum suas essentias ibi. (Et cum consideravit) Primo dicit, quod cum Aristoteles considerat ista, quae dicta sunt de corpore coelesti, ipsum esse aeternum & motum eius, incipit percurari in Octavo Phy. de motu eius, & invenit illum motum fieri a virtute nec gravi nec levi, id est a forma quam sequitur, gravior & levitior, supple dicantur formae, aut simul gravioris aut levitioris a natura generabilis & corruptibilis, id est a forma ma-

teriali in materia, quae est generabilis & corruptibilis: & hoc supple fit gravior & levitior, supple non duntaxat formae, sed qualitates communes formis in materia, aut gravitas aut levitas ab anima. Si autem fuerit materialis coelestis in materia generabilis & corruptibilis, corpus igitur coeleste cum non sit generabile & corruptibile, necesse est motum eius fieri a virtute nec gravi nec levi. De ista ratione tantum ponit maiorem in leca, sed dat minorem intelligere & conclusionem per hoc quod sequitur. Sub dat enim, quod necesse est, quod hoc virtus, quae nec est gravis nec levis, sit in corpore simpliciter, & quod ista virtus vel forma non habeat subiectum, per quod videlicet consistat in esse, nec contrarium a quo. Corruptumque: quod enim virtus gravis & levis est in corpore generabilis & corruptibilis, consequens est quod corpus, quod non est generabile nec corruptibile, habeat virtutem nec gravem nec levem, & ita necesse est, quod ista virtus, quae movet coelum sit anima non admixta materiae, sed anima corporis aeterni & ita necesse est quod ista anima coelestis non sit separata a mobili suo, nec subiecto, nec loco: & cum hoc, quod ipsa sit separata ab eo, quantum ad esse, eo. I. quod corpus coeleste non indiget anima ad suum esse, sed est per se ipsum ex natura non recipiens esse ab ipsa anima, sicut corpora animalium inferiorum recipiunt esse a suis virtutibus materialibus, id est a suis formis vel animalibus: & ita anima coelestis nunquam separatur a suo mobili, licet sit absoluta in esse, sed semper est in suo mobili, quia est quod movetur ex se, movetur per virtutem existentem in ipso, cum igitur coelum maxime movetur ex se, ergo virtus movens ipsum coelum existit in ipso coelo. Nota, quod de numero gravium & levium quaedam sunt simplicia, & quaedam mixta, in simplicibus corporibus gravior & levitas videlicet est forma substantialis, eo quod mediante eis movetur ad loca propria, cum extra ipsa fuerint, & non qualitates consequentes formas substantiales, sed gravium & levium mixtorum quaedam sunt animata, quaedam inanimata, & quocumque modo, sit semper gravior & levitas sunt qualitates generabilia & corruptibilia.

Et cum consideravit in istis virtutibus, declarat sicut est ipsam esse virtutem appetitivam de virtutibus anime tantum.

Ostendit naturam motorum appropriatorum quantum ad suas essentias, dicens quod cum considerat Aristoteles naturam istorum motorum appropriatorum, notum fuit eis virtutem esse appetitivam tantum. Notandum, sicut dicit Commentator octavo Metaphysicae, operatio arguit formam, cum igitur in virtutibus corporum code situm apparet operatio appetiva, ideo appetus primus movens in moto dicitur, tertio de Anima & Commentator. 12. Metaphysicae ideo esse motores coelestes esse virtutes appetitivas, sed, quia in formis omnino absolutis non est virtus sensitiva materialis, ut patet secundo de Anima, ideo in motoribus coelestibus, qui sunt formae absolute solutae, est appetus intellectivus, ideo huiusmodi animae habent virtutes appetitivas & voluntarias, & hoc Commentator dicit. 12. Metaphysicae, quod de virtutibus animae solutae habent intellectum & voluntatem, idem etiam intelligit hic, licet non dicat de intellectu, quia hic intendit per appetitivam voluntatem, quae sequitur intellectum.

Et cum consideravit de virtutibus appetitivis coelestibus, vidit eas moveri ad appetibile nobilissimum ipsi.

Determinat de motore primo, & proponit, quod praeeter motores appropriatos est alius motor nobilior est, secundo determinat illum motorem esse nobilissimum & perfectiorem est, ibi. (Et cum consideravit.) Primo dicit, quod cum philosophus primo consideravit in istis virtutibus coelestibus appetitivis, vidit eas moveri ad illud appetibile nobilissimum ipsi, cum movens nobilissimum sit motor, & agens

Virtus materialis
gravis aut
levis: quae
generabilis
& corruptibilis
non sequitur
eum.

Vide. 11.
M. 13. 22
& 4.

Animabus
coelestibus
tamen apper
tetur, sed &
intellectus
sunt.

Appetibile
temp vtil
simpliciter
bonum vel
appetibile
quodam

passio, sed appetibile mouet ipsum appetitum, ergo ipsum appetibile nobilius est ipso appetitu, & ideo appetibile mouet secundum nobilitatem in ratione boni, ita quod nihil est appetibile nisi bonum vel simpliciter vel bonum apparere, unde, si appetitus intellectus fuerit cōiūctus appetitui magnitudinis, & sensui, appetibile quandoque erit bonum et patens, & non simpliciter, et quod in tali appetitu potest error contingere. Sed, si appetitus intellectus fuerit separatus, tunc esse appetibile est bonum simpliciter, & hoc appetibile necessario nobilius est ipso appetitu quia appetitus ordinatus nunquam redit in veltus se, sed semper in nobilius, ex quo apparet quod appetibile, quod mouet virtutes corporeas, est nobilius eis.